Bonum mihi, domine, quod humiliasti me, ut discam iustificationes tuas (Ps. CXVIII, 71). *Bonum est viro cum portaverit iugum ab adolescentia sua; sedebit solitarius et tacebit* (Thr. III, 27-28). Sed quomodo, quaeso, solus est qui tecum est, domine deus exercituum? *Non sum,*
 5 *inquit, solus; sed qui me misit mecum est pater* (Io. VIII, 16, 29). O domine Iesu, quid mirum, quaeso, dixisse videris? Cum hominibus conversari videris, cum hominibus manducas et bibis, et cum turbis sermocinaris; et te solum non esse commemoras. *Non sum,* inquit *solus; sed qui me misit mecum est pater* Non adtendo eos qui foris sunt, sed
 10 eum qui intus mecum est. Foris mecum est manus tradentis me in catino; sed intus contra me est, feriens pactum cum inimico meo. Foris comedit panes meos; intus computat denarios suos. Foris propinat osculum, intus venenum. *Qui non est mecum contra me est* (Mt. XII, 30); qui autem contra me est longe est a me. — O bone Iesu, utinam ergo
 15 nullus hic foris sit mecum, ut intus sim familiaris tecum. Vae enim soli, cum quo tu solus non es. Quanti homines in turba degunt et soli sunt, quia tecum non sunt. Utinam numquam tecum sim solus. Ecce nullus hominum mecum est et tamen non sum solus. Ipse ego mihi turba sum. Mecum sunt bestiae meae, quas in sinu meo nutriti mecum ab

(1) J'emploie concurremment le manuscrit du Vatican et les deux manuscrits du Musée Britannique.

20 *infantia mea. Amant nimirum in me consueta cubilia nec in ipsa solitudine volunt recedere a me. Quociens illis inquamavi: Declinate a me maligni et scrutabor mandata dei mei* (Ps. CXVIII, 115). Perstrepunt ranae in penetrabilibus meis et irruit in oculos meos muscarum Egypti pestilentia. *Sedebit,* inquit, *solitarius.* Et vere, nisi sedeat, non erit erit
 25 *solitarius. Ideo bonum est humiliari et portare iugum tuum, domine. Iugo tuo cervix superba mansuescere discit...*

Un jour qu'on célébrait la fête de l'Annonciation, notre auteur applique son esprit avec une impatiente allégresse à l'objet de la solennité²:

Curre pauper, curre illuc, curre ubi est vita. Tibi dico, anima mea: Quare fame et merore consumeris? Numquid consiliarius non est tibi? Curre, misera, ad dominam tuam. Hodie celebrat grande convivium, accipiens in thalamo suo Altissimi filium. Hodie regales nuptiae cele-
 5 *brantur, patent cellaria, aperiuntur horrea et famelici saturantur. Curre, festina, priusquam ianua claudatur. O gratia plena, vide quam vacua est anima mea. Domina mea, tota domus tua frumento, vino et oleo plena est. Tu es enim horreum filii tui Ioseph³, tu infinitae profunditatis cellarium. Ideo, domina, non es passa vinum in nuptiis defe-*
 10 *cisse et dixisti filio tuo benigno Iesu: Vinum non habent* (Io. II, 3). *Conscia vini quod habebas, filium ut propinaret ammonebas. Et vere, domina, nisi nostrum prius deficiat vinum, non interpellas, ut suum nobis ministret antidotum. Vinum nostrum fel draconum* (DÉBUT. XXXII, 33). *Transeat et deficiat nobis letalis infectio, ut veniat et repleat*
 15 *viscera nostra tua vitalis potio. Vinum et musica tua letificant cor. Regales nuptiae sunt. Bibunt amici tui vinum novum et cantant cantium novum. Cantat ibi tuus psalter David: Eructavit cor meum verbum bonum* (Ps. XLIV, 2). *Comederat et biberat quod eructuabat. Vbi? In sanctuario dei, quia dederat ei pius sacerdos de panibus quibus vesci*
 20 *non licet nisi solis sacerdotibus* (I REG. XXI, 1-6). *Cantat sponso, cantat et sponsae novum epitalamium. In voce exultationis sonus epulantis* (Ps. XLI, 5). *Sed quomodo cantabit qui fame laborat? Plorare magis habet quam cantare. Ego sum, domina, ego sum qui fame pereo* (Lc. XV, 17). *Vix mihi modicum farinae aut olei residuum est. Tua vero*
 25 *apoteca oleo plenissima est et superhabundat, ut omnia pauperum vascula quae ad te suspectant repleantur. Plena et vini, plena olei, plena frumenti. Tu es enim illud maximum horreum filii tui Ioseph, in quo frumentum septem annorum plenissimorum reconditum est...*

Enfin voici comment l'inspire sa foi en l'Eucharistie³:

(1) Début de la Méditation IX.

(2) Référence à GEN. XLI, 35, 47, 56. Le manuscrit du Vatican omet *tui*, tout en marquant une pause après le mot *Ioseph*. Mais on retrouve plus loin la même allusion dans un contexte parfaitement clair.

(3) Début de la longue Méditation X. — Comme précédemment, je dois

Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum habet vitam aeternam (Io. VI, 54). Doce nos, magister bone qui solus doces hominem scientiam, doce nos quomodo carnem tuam manducare et sanguinem tuum bibere debeamus. Scimus enim, domine, quoniam
5 verba tua spiritus et vita sunt. Carnalis autem homo non percipit ea quae sunt spiritus dei. Nam qui per se hoc verbum percipere voluerunt inter se litigabant ad invicem et ideo non suxerunt mel de petra, sed, eliso cornu, abierunt retro quidam etiam ex discipulis dicentes : *Durus est hic sermo* (Io. VI, 60). Tu autem, domine, percussisti petram et
10 exierunt aquae largissimae, ita ut biberet populus et iumenta. Sed populus bibebat de spiritali eos consequente petra (I Cor. X, 4). Iumenta autem nondum bibunt de spiritali, quia iumenta sunt.

Inclinasti, domine, caelos tuos et descendisti usque ad humillimos nostrae locutionis modos, sed iterum ponis nubem ascensum tuum
15 (Ps. CIII, 3), quia per carnem tuam traicis nos ad spiritum. Alioquin caro non prodest quicquam remanentibus in carne tantum; prodest autem caro his qui per carnem proficiunt ad spiritum. Nec ignoramus, domine, quod caro tua et sanguis tuus corporaliter manducetur et bibatur in veritate; sed qualiter eadem caro et sanguis tuus spiritaliter
20 manducetur et bibatur, cum spiritus neque manducet neque bibat, doceri a tuo spiritu exoramus.

Sed per nubem ascendamus ad spiritum et de consueta incognita transeamus, ut, ex his modis quibus caro manducat et bibit, qualiter spiritus etiam suo modo manducet et bibat perpendamus...

Ces *Méditations* composent un groupe de onze morceaux d'une longueur variée. Elles sont complétées, dans la plupart des témoins, par un commentaire du cantique *Magnificat*, qui a été publié par Horstius parmi les sermons de saint Bernard et noté par Mabillon comme douteux¹. Il me paraît extrêmement probable, eu égard au

renoncer à marquer tous les emprunts qui sont faits à l'Écriture. — Cette très intéressante « méditation » est certainement plus « curieuse » et impersonnelle que les précédentes (on pourrait la concevoir comme le premier état d'un sermon). Mais la suivante et dernière, qui a encore pour sujet l'Eucharistie, revient au mode affectif.